<sup>2</sup> Voir par exemple Varron, *L. L.*, IX, 18, 24-25, qui mentionne l'équateur, les tropiques et les pôles ; Virg., *Géorg.*, I, 242-243 (*Hic uertex nobis semper sublimis ; at illum / sub pedibus Styx atra uidet Manesque profundi*, « L'un des pôles est toujours au-dessus de nos têtes ; mais l'autre, sous nos pieds, est visible pour le Styx noir et les Mânes souterrains ») ; Vitruv., *De l'architecture*, IX, 1, 2 ; Ovide, *Fastes*, III, 105-106 : *Quis tunc ... / senserat... geminos esse sub axe polos ?*, « Qui avait alors [...] pensé [autrefois, chez les anciens Romains] qu'il existe deux pôles sous la voûte du ciel ? » ; *Contre Ibis*, 67-68 : *Di maris et terrae quique his meliora tenetis / inter diuersos cum loue regna polis*, « Dieu de la mer et de la terre et vous qui, plus heureux, régnerez avec Jupiter entre les pôles opposés » ; *Tr.*, IV, 10, 107-108 : *totque tuli terra casus pelagoque quot inter / occultum stellae conspicuumque polum*, « et j'endurai sur terre et sur mer autant de malheurs qu'il est d'étoiles entre le pôle caché et le pôle visible » ; *Pont.*, II, 7, 63-64 : *... tristior ista / terra sub amobus non iacet ulla polis*, « il n'est pas sous les deux pôles de terre plus désolée que celle-ci ». Au terme scientifique *polus* correspond parfois, en poésie, le terme *axis* (cf. par exemple Lucrèce, VI, 720 : *flabra, quae gelidis ab stellis axis aguntur*, « ces courants [...] [qui] viennent des constellations glacées du pôle arctique », et Virg., *Géorg.*, II, 271).

<sup>3</sup> Sur ce sujet, voir Plinius, *N. H.*, II, 172 : *... nam cum sint eius [= caeli] quinque partes, quas uocant zonas, infesto rigore et aeterno gelu premitur omne, quicquid est subiectum duabus extremis utrimque circa uertices, hunc, qui Trionum septem uocatur, eumque, qui aduersus illi austrinus appellatur ; perpetua caligo utrobique et alieno molliorum siderum adspetu maligna ac pruina tantum albicans lux. Verum media terrarum, qua solis orbita est, exusta flammis et cremata comminus uapore torretur. Circa duae tantum inter exustam et rigentes temperantur eaque ipsae inter se non peruiae propter incendium siderum. Ita terrae tres partes abstulit caelum ; oceani rapina in incerto est*, « [Le ciel] en effet est divisé en cinq parties qu'on appelle zones : or un froid rigoureux et un gel éternel pèsent sur toutes les régions situées sous les zones extrêmes et entourant les deux pôles, le nôtre qui tire son nom du Septentrion, et l'autre, à l'opposé, appelé austral. D'un côté comme de l'autre, il règne une demi-obscurité perpétuelle et, comme les astres plus doux n'y sont jamais visibles, une lumière chétive, blanchie seulement par le reflet du givre. Au contraire, la zone médiane, par où passe l'orbite solaire, embrasée par les flammes et consumée par la radiation toute proche, est torride. Seules les deux zones comprises entre la région torride qu'elles encadrent et les régions glacées sont tempérées, et encore toute communication de l'une à l'autre est-elle rendue impossible par le feu des astres. Ainsi le ciel déroberait trois parties de la terre ; la proportion ravie par l'Océan n'est pas connue ». Sur la théorie exposée dans ce passage, voir le *Commentaire* de J. Beaujeu, note 5, p. 230 : « Avant Aristote et Ératosthène, la théorie des « cercles » célestes, du moins des tropiques [...], aurait été ébauchée par les Pythagoriciens [...] et celle des zones terrestres par Parménide (cf. Strab., II, 94). Posidonius en avait fait l'historique et Strabon les exposait avec rigueur (II, 95-97) » ; et *id.*, *ibid.*, p. 231 : « [...] Selon la tradition, contre laquelle seul Posidonius s'était dressé, la zone équatoriale est déclarée inhabitable. Notre portion de terre tempérée est elle-même entaillée et diminuée par quatre mers intérieures [...] ».